ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX            Trà Bồng, ngày        tháng 9 năm 2024

V/v thực hiện nghiêm các

quy định về sử dụng cờ Tổ

quốc trên địa bàn huyện

                                          Kính gửi:

                                                           - UBMTTQVN huyện và các tổ chức

                                                             chính trị-xã hội huyện;

                                                           - Các phòng, ban, ngành huyện;

                                                           - Công an huyện;

                                                           - UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, việc treo cờ Tổ quốc, sử dụng hình ảnh cờ Tổ quốc trong các

dịp lễ, Tết; kỷ niệm các sự kiện lịch sử, văn hóa; trong các đợt sinh hoạt chính trị

của đất nước và của tỉnh đã trở thành nét đẹp văn hóa, là dịp để các tổ chức và

Nhân dân thể hiện lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc luôn được duy trì và phát

huy. Việc một số người dân treo, đặt, in, dán, vẽ hình ảnh cờ Tổ quốc trên các

công trình dân dụng, phương tiện giao thông, vật phẩm, trang phục, đồng phục...

đang có xu hướng trở thành trào lưu, tạo sự quan tâm rộng rãi trong xã hội.

 Tuy nhiên, bên cạnh việc sử dụng cờ Tổ quốc đúng quy định, thể hiện sự

trang nghiêm, thì gần đây, việc sử dụng hình ảnh cờ Tổ quốc không đúng quy

cách, tiêu chuẩn, mục đích; sử dụng trang phục có in hình cờ Tổ quốc trong hoạt

động luyện tập, trình diễn dân ca, dân vũ, thể dục, thể thao nơi công cộng, chụp

hình, quay clip đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội không đúng quy định, gây

dư luận không tốt trong Nhân dân. Để kịp thời định hướng công tác quản lý việc

sử dụng cờ Tổ quốc trên địa bàn huyện đúng quy định, chấn chỉnh các hoạt động

không phù hợp. Thực hiện Công văn số 4749/UBND-KGVX ngày 05/9/2024 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện nghiêm các quy định về sử dụng cờ Tổ

quốc trên địa bàn tỉnh (đã xử lý qua hệ thống office), Chủ tịch UBND huyện có ý

kiến như sau:

           1. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân khi sử dụng cờ Tổ quốc phải đúng quy định

về kích thước, màu sắc đã được quy định tại Điều 13 Hiến pháp nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 "Quốc kỳ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam hình chữ nhật, chiều rộng bằng hai phần ba chiều dài, nền đỏ, ở giữa có ngôi

sao vàng năm cánh". Khi thể hiện (treo, đặt, vẽ, in, dán,...) hình ảnh cờ Tổ quốc

trên bất cứ công trình, vật phẩm, phương tiện nào đều phải mang tính trang trọng,

nghiêm túc, tuân thủ quy định nhằm đảm bảo tính tôn nghiêm khi sử dụng hình ảnh

cờ Tổ quốc.

Trường hợp trang trí khánh tiết cờ Tổ quốc cùng cờ Đảng, thực hiện theo

đúng Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/2/2023 của Ban Bí thư khóa XIII về cờ

Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng, Công văn số 105-HD/BTGTW

2

ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy định số

99-QĐ/TW của Ban Bí thư; Công văn số 2799/UBND-KGVX ngày 20/6/2023 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy định về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam

và việc sử dụng cờ Đảng.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền, hướng dẫn; kiểm tra, rà soát việc sử dụng cờ Tổ quốc trong công tác

tuyên truyền, cổ động, quảng cáo, hoạt động văn hóa - nghệ thuật, thể dục, thể

thao, các hoạt động tại nơi công cộng; kịp thời thu hồi, xử lý hình ảnh cờ Tổ quốc

không đúng quy định; chấn chỉnh, xử lý đối với các hoạt động sử dụng cờ Tổ quốc

không phù hợp, không đúng quy định trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đề nghị gỡ bỏ, chấn chỉnh các hành vi đăng

tải, chia sẻ hình ảnh xuyên tạc, xúc phạm cờ Tổ quốc trên các nền tảng mạng xã

hội. Phối hợp với Công an huyện, các đơn vị liên quan có giải pháp để ngăn chặn,

gỡ bỏ và xử lý việc đăng tải hình ảnh, clip có hình ảnh cờ Tổ quốc không đúng quy

định trên không gian mạng.

3. Công an huyện tăng cường công tác nắm tình hình; chủ động phối hợp các

cơ quan chuyên môn, các địa phương trong công tác kiểm tra, rà soát; kịp thời phát

hiện, chấn chỉnh, xử lý các hành vi sử dụng cờ Tổ quốc trái quy định, vi phạm

pháp luật.

4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra,

chấn chỉnh, xử lý theo thẩm quyền việc sử dụng cờ Tổ quốc không đúng quy định

trong phạm vi địa bàn quản lý.

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, hội, đoàn viên trực

thuộc và vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về sử dụng cờ Tổ

quốc; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh trường hợp sử dụng cờ Tổ quốc trong các hoạt

động phong trào, các hoạt động tại nơi công cộng, sinh hoạt quần chúng không phù

hợp.

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- VP HĐND và UBND huyện: C,PVP, CV;

- Lưu: VT, Thị Vị 1073.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thịnh

		2024-09-06T16:41:22+0700

		2024-09-06T16:51:47+0700

		2024-09-06T16:51:47+0700

		2024-09-06T16:51:47+0700